ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐỨC PHONG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 113/BC-UBND                         Đức Phong, ngày 21  tháng 7 năm 2022

BÁO CÁO

Về việc xử lý môi trường do xác súc vật chết trên

tuyến kênh S22B trên địa bàn xã Đức Phong

 Hiện nay, trước tình hình dịch tả lợn Châu Phi bùng phát, người dân chăn

nuôi ở các phía Bắc vứt xác sút vật chết chủ yếu là lợn xuống tuyến kênh S22B

trôi về cuối kênh ở thôn Thạch Thang, xã Đức Phong rất nhiều, xác súc vật chết

đã bốc mùi hôi thối gây ô nhiễm môi trường xung quanh; cùng với đó trước tình

hình dịch tả lợn Châu phi đang có nguy cơ bùng phát trở lại thì đây cũng là

nguồn lây lan dịch bệnh cho đàn lợn trên địa bàn của xã.

 Để đảm bảo hạn chế ô nhiễm môi trường cũng như công tác phòng chống

dịch tả lợn Châu phi trên địa bàn xã có hiệu quả. UBND xã chủ động kiểm tra

dọc theo kênh S22B và có biện pháp xử lý, tổ chức thuê máy móc, phương tiện

để trục vớt vận chuyển đi tiêu hủy đúng theo quy định nhằm đảm bảo hạn chế

việc lây lan dịch bệnh trên địa bàn xã. Tuy nhiên, sau khi xử lý xác súc vật chết

xong thì hàng ngày số lượng lợn chết trôi về rất nhiều gây khó khăn cho công

tác phòng chống dịch bệnh và ô nhiễm môi trường cũng như kinh phí của địa

phương.

 Kết quả xử lý môi trường trên tuyến kênh S22B, UBND xã triển khai thực

hiện các đợt thu gom, xử lý được 08 đợt kể từ tháng 04/2022 cho đến nay. Tổng

kinh phí 24.000.000 đồng (gồm các khoản thuê máy đào, nhân công, xe vận

chuyển, vôi sát khuẩn,…) để tiêu hủy. Tại thời điểm hiện nay dịch tả lợn Châu

Phi bùng phát mạnh. UBND xã tổ chức kiểm tra trên tuyến kênh S22B có rất

nhiệu lợn chết trôi về, ước khoảng hơn 100 con đang nằm dọc trên tuyên kênh.

Tình hình dịch bệnh và số lượng xác súc vật trôi về cuối tuyên kênh vẫn còn tiếp

tục diễn ra trong thời gian đến.

 UBND xã tiếp tục chỉ đạo nhiệm vụ xử lý môi trường, tránh lây lan và

thực hiện tốt công tác phòng chống dịch trên động vật trong thời gian đến,

UBND xã kiến nghị UBND huyện những nội dung như sau:

 - Tiếp tục tăng cường tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của người

dân trong việc bảo vệ môi trường và phòng chống dịch bệnh trên động vật.

 - Chỉ đạo các cơ quan chức năng tăng cường các biện pháp xử lý vi phạm

hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường.

 - Xem xét hỗ trợ kinh phí để UBND xã tổ chức xử lý môi trường phát sinh

xác súc vật chết từ nguồn ngoài địa phương trôi đến.

 - Sớm hỗ trợ vắc xin dịch tả lợn Châu phi và dịch tai xanh để người dân

tiêm phòng cho đàn lợn; đồng thời người dân cũng an tâm duy trì và phát triển

đàn lợn theo chỉ tiêu kế hoạch được giao.

 Trên đây là báo cáo của UBND xã về việc xử lý môi trường xác súc vật

chết trên tuyến kênh S22B qua địa bàn xã ./.

 Nơi nhận:
- UBND huyện;

- Phòng NNP và TNT huyện;

- Phòng TNMT huyện;

- Phòng TC-KH huyện

- TT DVNN huyện;

- CT, PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Thanh Tịnh

		2022-07-21T16:26:05+0700